О направлении позиции – 08

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

Департамент подготовки,

профессионального развития
и социального обеспечения
педагогических работников

Каретный Ряд, д. 2, Москва, 127006

Тел. (495) 587-01-10, доб. 3500

E-mail: d08@edu.gov.ru

________________ № __________

О направлении позиции

На № 08-4331 от 16 июня 2023 г.

Департамент образования

и науки Брянской области

Департамент подготовки, профессионального развития и социального

обеспечения педагогических работников Министерства просвещения Российской

Федерации рассмотрел письмо Департамента образования и науки Брянской области

по вопросам о положениях Порядка проведения аттестации педагогических

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 24 марта 2023 г. № 196 (далее – приказ № 196, Порядок аттестации № 196),

и сообщает.

Приказ № 196 вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

По вопросу № 1.

Согласно пункту 5 Порядка аттестации № 196 аттестация педагогических

работников в целях подтверждения соответствия их занимаемым должностям

проводится аттестационными комиссиями, самостоятельно формируемыми

организациями.

Аттестационную комиссию организации целесообразно формировать из числа

работников организации, в которой работает педагогический работник, в том числе

входящих в состав коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом

организации.

В состав аттестационной комиссии организации в обязательном порядке

включается представитель выборного органа соответствующей первичной

2

О направлении позиции – 08

профсоюзной организации (при наличии такого органа). Данная норма обусловлена

требованиями части 3 статьи 82 Трудового кодекса Российской Федерации (далее –

ТК РФ), так как результаты аттестации могут послужить основанием для

увольнения работников в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 81 ТК РФ.

Вместе с тем при отсутствии в организации возможности сформировать

аттестационную комиссию в необходимом количестве из числа работников

организации, в которой работает педагогический работник, в ее состав могут

входить работники других организаций, в том числе методических служб сферы

образования.

По вопросу № 2.

Порядком аттестации № 196 не устанавливаются сроки действия

квалификационных категорий педагогических работников, в том числе

квалификационных категорий «педагог-методист» и «педагог-наставник».

По вопросу № 3.

Порядком аттестации № 196 не предусматривается форма заявления

педагогического работника в аттестационную комиссию.

В соответствии с пунктом 28 Порядка аттестации № 196 в заявлении

в аттестационную комиссию педагогические работники самостоятельно указывают

сведения об уровне образования (квалификации), результатах профессиональной

деятельности, об имеющихся квалификационных категориях.

По вопросу № 4.

Период времени после установления первой квалификационной категории,

через который педагогический работник может подавать заявление в целях

установления высшей квалификационной категории, Порядком аттестации № 196

не установлен. При этом обращаем внимание, что исчерпывающий перечень

оснований для установления высшей квалификационной категории предусмотрен

пунктом 36 (с учетом пункта 37) Порядка аттестации № 196.

По вопросу № 5.

Показатели, предусмотренные пунктами 35 и 36 Порядка аттестации № 196,

на основе которых устанавливаются квалификационные категории, применяются

при всестороннем анализе профессиональной деятельности педагогических

работников (с учетом пункта 37 Порядка аттестации № 196).

Кроме того, аттестационные комиссии учитывают сведения, которые

педагогические работники в соответствии с пунктом 28 Порядка аттестации № 196

сообщают в своем заявлении в аттестационную комиссию. Срок рассмотрения

3

О направлении позиции – 08

заявлений педагогических работников в аттестационную комиссию, который

составляет не более 30 календарных дней со дня их получения аттестационными

комиссиями, с принятием Порядка аттестации № 196 не изменился, а также

не изменилась продолжительность аттестации для каждого педагогического

работника от начала ее проведения и до принятия решения аттестационной

комиссией, которая составляет не более 60 календарных дней.

Исходя из этого, решать вопрос, касающийся аттестации педагогических

работников, подавших заявление в июле-августе 2023 года, следует с учетом срока

действия установленных им квалификационных категорий (истечет ли срок

действия имеющихся у них квалификационных категорий до вступления в силу

приказа № 196, или педагогические работники по состоянию на 1 сентября 2023 г.

будут иметь квалификационные категории, в связи с чем прохождение аттестации

им не потребуется).

По вопросу № 6.

Порядком аттестации № 196 не установлен период времени, за который

учитываются сведения, подтверждающие наличие государственных наград,

почетных званий, ведомственных знаков отличия и иных наград, полученных

за достижения в педагогической деятельности.

Заявления в аттестационную комиссию о проведении аттестации в целях

установления высшей квалификационной категории подаются педагогическими

работниками, имеющими (имевшими) по одной из должностей первую или высшую

квалификационную категорию (пункт 30 Порядка аттестации).

По вопросу № 7.

В соответствии со статьей 84 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программы спортивной

подготовки относятся к образовательным программам в области физической

культуры и спорта, которые обеспечиваются с участием педагогических работников.

Положения абзаца 4 пункта 31 Порядка аттестации № 196 применяются

ко всем педагогическим работникам, независимо от того, в реализации каких

образовательных программ они принимают участие.

Порядком аттестации № 196 не предусмотрены конкретные перечни

государственных наград, почетных званий, ведомственных знаков отличия и иных

наград, полученных за достижения в педагогической деятельности, спортивной

подготовке лиц, ее проходящих, профессиональных конкурсов по значимости

и по направлению их проведения (на уровне образовательной организации,

4

О направлении позиции – 08

на муниципальном, региональном или федеральном уровнях).

По вопросу № 8.

Согласно пункту 45 Порядка аттестации № 196 аттестация в целях

установления квалификационной категории «педагог-методист» или «педагог-

наставник» проводится по желанию педагогических работников. К указанной

аттестации допускаются педагогические работники, имеющие высшую

квалификационную категорию, независимо от того, в соответствии с каким

порядком аттестации она установлена (Порядок аттестации № 196 или Порядок

проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, утвержденный приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276).

Исчерпывающий перечень оснований для установления вышеуказанных

категорий установлен пунктами 50, 51 Порядка аттестации № 196 (с учетом пункта

52).

По вопросу № 9.

В Порядке аттестации № 196 не предусмотрено оформление протоколом

результатов аттестации педагогических работников в целях установления

квалификационных категорий.

Пунктом 39 Порядка аттестации № 196 предусмотрено принятие решения

аттестационными комиссиями, которое:

вступает в силу со дня его вынесения;

является основанием для дифференциации оплаты труда педагогических

работников;

в соответствии с пунктом 42 Порядка аттестации № 196 является основанием

для издания органами, указанными в пункте 25 Порядка аттестации № 196,

распорядительных актов об установлении педагогическим работникам первой

или высшей квалификационной категории со дня вынесения решений

аттестационной комиссией, которые размещаются на официальных сайтах

указанных органов в сети «Интернет».

Пунктом 55 Порядка аттестации № 196 предусмотрено принятие решений

аттестационными комиссиями об установлении педагогическим работникам

квалификационных категории «педагог-методист», «педагог-наставник», которые:

вступают в силу со дня их вынесения;

являются основанием для дифференциации оплаты труда педагогических

работников за наличие квалификационных категорий «педагог-методист», «педагог-

5

О направлении позиции – 08

наставник» при условии выполнения ими дополнительных обязанностей, связанных

с методической работой или наставнической деятельностью;

в соответствии с пунктом 56 Порядка аттестации № 196 являются основанием

для издания органами, указанными в пункте 25 Порядка аттестации № 196,

соответствующих распорядительных актов об установлении квалификационных

категорий «педагог-методист», «педагог-наставник» в порядке, установленном

пунктом 42 Порядка аттестации № 196, в том числе для размещения их

на официальных сайтах указанных органов в сети «Интернет».

С учетом изложенного результаты проведения аттестации педагогических

работников в целях установления квалификационных категорий, предусмотренных

разделами III и IV Порядка аттестации № 196, оформляются в форме

соответствующих решений аттестационных комиссий.

Директор Департамента МШЭП А.Г. Благинин

Титова С.С.

(495) 587-01-10, доб. 3075